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Abstrakt

Rigorózní práce „Principy popularizace vědeckých poznatků na českých a amerických

zpravodajských serverech“ hodnotí a srovnává články na zpravodajských internetových

portálech v České republice a Spojených státech amerických, které vyšly během

tříměsíčního analyzovaného období ve vědeckých rubrikách. Práce se zabývá tím, jaký

prostor servery NYTimes.com, USAToday.com, iDnes.cz a Novinky.cz vědeckému

zpravodajství věnovaly, a jak jej pojímaly z hlediska audiovizuálního oživení a

tematické agendy. Těchto zjištění je v práci dosaženo kvantitativní obsahovou analýzou.

Ta je pak také doplněna sémiotickou analýzou, která ve vědeckých článcích hodnotí

jejich kompoziční a narativní struktury a rovněž srovnává výběr jazykových prostředků.

Zabývat se popularizací vědy v nejnavštěvovanějších internetových médiích je důležité

z hlediska veřejnosti, která nejen, že výsledky vědy využívá, ale také se v rámci

veřejných financí podílí na zpětném spolufinancování vědy. Pro vědce je proto důležité

svou práci s veřejností pomocí médií komunikovat.

Abstract

Rigorous thesis „Principles of popularization of scientific knowledge on the Czech and

American news servers” evaluates and compares news published during three month

period in scientific sections of news servers in the Czech Republic and the United States

of America. The thesis follows room provided for scientific topics, the audiovisual

features and theme agenda on NYTimes.com, USAToday.com, iDnes.cz and

Novinky.cz. The results are accomplished through the quantitative content analysis

which is supplemented by the qualitative semiotic analysis. The semiotic analysis

determins compositional and narrative structures and the language features in the

articles. It is very important to be concerned about the scientific journalism, as science

is important in people’s lives and, furthermore, it is the public who helps to support
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scientific efforts financially. Thus, scientists should be concerned about and aware of

science communication in media.
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Úvod

Cílem této rigorózní práce je komparovat způsob, kterým české a americké

zpravodajské servery popularizují vědecké poznatky a vědeckou problematiku vůbec

v článcích vyskytujících se ve vědeckých rubrikách. Výzkumné otázky byly

formulovány na základě již dříve provedených výzkumů, které ještě představím níže v

úvodu. Hlavní výzkumná otázka zní: Jak se liší popularizace vědy na

nejnavštěvovanějších českých a amerických zpravodajských serverech? Otázku doplňují

ještě 4 podotázky, které budou nastíněny níže, a pomocí nichž bude zodpovězena hlavní

otázka tohoto výzkumu. K dosažení odpovědí bude použita nejprve kvantitativní

obsahová analýza a po té sémiotická textová analýza.

Struktura celé práce bude následující. Po obecné definici termínů (věda, popularizace,

internet) a po krátkém exkurzu do historie popularizace vědy se budu věnovat popisu

jednotlivých zdrojů a nastíním vědecká témata, která by se dala považovat za aktuální

během září až listopadu roku 2012. Popíši také možné zdroje vědeckých informací v

českém a americkém mediálním zázemí. Věnovat se budu také aplikaci výzkumných

metod na internetové prostředí. Práce poté bude rozdělena na dvě části. V prvním úseku

práce se budu věnovat kvantitativní obsahové analýze sesbíraného materiálu. V rámci

této části nejprve detailněji rozeberu úskalí aplikace kvantitativních technik na

proměnlivé prostředí webu. Dále dojde ke specifikaci výzkumných jednotek a kategorií.

Po samotné aplikaci kvantitativní metody dojde ke shrnutí jejích výsledků. Následně se

práce bude zabývat kvalitativním výzkumem, tedy sémiotickou analýzou, která bude

stručně představena společně s jejími hlavními komponenty (znaky, kódy, sémiotické

úrovně). V užším vybraném vzorku materiálu budu sledovat nejprve kompoziční

strukturu článků na daných webových portálech, narativní struktury jednotlivých článků

a výběr jazykových prostředků. Veškeré získané poznatky budou shrnuty v kapitole

Závěr, kde bude také nastíněno možné pokračování výzkumu založeného na této práci.

Problematika vědy a vědeckého bádání je v současnosti a v současné společnosti

tématem aktuálním a zároveň se prolíná každodenním životem všech lidí. (Šamanová et

al., 2006: 7; Evans, 1990: 105) Mišík ve své Štafetě vedy říká, že: „věda je tisícem nitek

svázána s naším každodenním životem“. (Mišík, 1990: 16) Pro laickou veřejnost jsou
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ovšem vědecká témata často velice abstraktní, ačkoli nezřídka důležitá pro kvalitu

života. Průměrný jednotlivec podle Mišíka v čím dál větší míře konzumuje produkty

vědy, ale čím dál méně jim rozumí. (Mišík, 1990: 313) Nástup nových masových médií

umožnil nejen zrychlení procesu informovanosti mediálního publika, ale umožnil i

zvýšení objemu předávaných informací. Vědecká i mediální sféra se v průběhu svého

trvání neustále proměňují (Wimmer, Dominick, 2011: 11) a zároveň jsou si vzájemně

prospěšné. Premisou této rigorózní práce bylo, že média mohou hledat ve vědecké

oblasti témata pro své obsahy, věda naopak může pomocí médií zveřejňovat své

výzkumy a výsledky a u paradoxně často dezorientované veřejnosti nalézt větší

pochopení (Schmierbach, 2005; McConas, Simone, 2003; Logan et al., 2000) a vzbudit

zvědavost. To je důležité například i proto, že jsou to právě občané, kteří spolufinancují

vědecké výzkumy, a měli by vědět, kam a proč jejich prostředky směřují. (Lederbogen,

Trebbe, 2003: 334) Ve výsledku má porozumění vědě laickou veřejností dvě funkce. Za

prvé – slouží k ujištění vědců sebe samých, že jejich práce má cenu. Popularizace vědy

je ujišťuje, že odvádí užitečnou a dobrou práci pro veřejnost. To, že jejich práci

veřejnost skrze média vnímá, pak slouží v jejich očích zpětně také k obhájení této práce,

což může zase recipročně přispět k její kontinuitě. (Bauer, 1998: 746) A to právě díky

tomu, že je to veřejnost, která se v rámci veřejného financování na aktivitách vědy

podílí. (Šamanová et al., 2006: 66, McConas, Simone, 2003: 395) „Veřejnost a její

mínění je totiž prostorem evaluace reálných vědeckých výstupů i vytváření očekávání a

tlaků směrem zpět do vědecké sféry.“ (Šamanová et al., 2006: 7)

Dotazníky Evropské komise z roku 2010 dokazují, že veřejnost se o vědu a vědecké

zpravodajství zajímá. Zároveň ale ukazují, že veřejnost se už v menší míře cítí

dostatečně informovaná.
1
Výzkumy ve Spojených státech ukazují, že tamější veřejnost

se o vědu a její výzkum zajímá víc.
2
Průzkumy také ukázaly, že vědecké znalosti

Američanů jsou srovnatelné s těmi v Evropě. (Science and Technology Indicators,

2012: Chapter 7) Proto je důležité se o vědu dál aktivně zajímat a sledovat, jak je

medializována. Průzkumy dále ukázaly, že pro dospělé ve vyspělém světě jsou média

primárním zdrojem informací o vědě. (National Science Board, 2012) Toto zjištění je

1
79 % Evropanů se velmi nebo mírně zajímá o nové vědecké objevy nebo technologický vývoj. Pouze 11

% se ovšem cítí velmi dobře informováno a 50 % mírně informováno. (Eurobarometer, 2010: 7)

2
Velmi a mírně se zajímajících Američanů bylo podle zprávy National Science Foundation celkem 91 %.

Rigorózní práce

5

důležité také pro porozumění zapojení a spojení veřejnosti a vědy. A právě média jsou

dobrý místem, kde se dá veřejná diskuze o vědeckých a sociovědeckých tématech

indikovat. (Laslo et al., 2011: 848) Je to tím, že v každodenním životě jsou media

nejlépe dostupnou a často také jedinou možností, jak se mohou lidé dostat k informacím

o vědeckých objevech, kontroverzích nebo událostech a vlastně o práci vědců obecně.

Navíc to, co lidé o vědě vědí, většinou koresponduje s tématy, která v médiích dostala

největší prostor. (Laslo et al., 2011: 850) Výzkumy českého publika také prokázaly, že

lidé vnímají vědu jako objevy, nové poznatky a bádání
3
, která mají hlavní význam jako

aplikace do jejich běžného života a jeho následného ulehčení
4
. (Šamanová et al., 2006:

15)

Můj předpoklad byl pak potvrzen rešerší v databázích SAGE, JSTOR a Web of Science,

kde jsem nalezla mnoho výzkumů zabývajících se ne-li zcela stejnou tematikou, tak


[…]


letošním laureátům. V roce 2011 uveřejnil tým Briana Kobilky (vede laboratoř na univerzitě ve Stanfordu) v časopise Nature

snímky, které ukazují, jak receptor přijímá signál zvenčí od molekuly adrenalinu a předává ho bílkovině uvnitř buňky. Podle

Nobelovy komise byla tato studie vyvrcholením desítek let trvající práce, která zcela změnila náš pohled na domluvu mezi buňkami.

Nobelova cena pro hlavní protagonisty tohoto dlouhodobého výzkumu se očekávala. Lefkowitz sám řekl, že byl překvapený, ale ne

zcela. Novinku se dozvěděl z nočního telefonátu, který úplně přeslechl. "Musím vám říct, že nosím špunty do uší, ale manželka mě

strčila loktem a už to bylo," řekl čerstvý laureát na tiskové konferenci při vyhlášení cen.

Příloha č. 8: Rover Finds Signs of Old Streambed, NYTimes.com, 27. 9. 2012

NASA’s Mars rover Curiosity has spotted pieces of an old streambed where water rushed by billions of years ago, scientists

reported at a news conference on Thursday. “It just seemed like someone came along the surface of Mars with a jackhammer and

lifted up a sidewalk that you might see in downtown L.A.,” said John Grotzinger, the mission’s project scientist. From the size of

the rounded pebbles embedded in the slab, the scientists estimated that water was flowing about a yard a second and was between

ankle and hip deep. NASA has found bountiful evidence of liquid water on early Mars when it might have been warmer, but this

was the first observation of an ancient streambed. Curiosity is looking for carbon-based molecules which, together with liquid water,

could have provided all of the necessary building blocks for life.
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Příloha č. 9: Mars rover uncovers evidence of water flows, USAToday.com, 27. 9.

2012

NASA's Curiosity rover has now confirmed what scientists have long suspected -- that water anywhere from ankle to waist deep

once flowed on Mars' surface.

The conclusion, scientists said at a briefing Thursday, is based on images showing what looks like an ancient gravel stream bed. One

of those stream bed slabs, named Hottah, appears to be made of gravel cemented together by water that once ran freely on Mars and

settled on the floor of Gale Crater, likely several billion years ago.

Mission scientist WiIliam Dietrich of the University of California-Berkeley said it looks like the water was moving about 3 feet per

second, "with a depth somewhere between ankle and hip deep."

Dietrich said there have been a lot of hypotheses about the water flows on Mars. "This is the first time we're actually seeing water-

transported gravel on Mars," he said in a statement on the discovery. "This is a transition from speculation about the size of the

streambed material to direct observation of it."

Curiosity arrived on Mars in August and is now on its 51st Martian day, known as a "sol." The evidence that a warmer and wetter

Mars once enjoyed floods of water inside Gale Crater adds to the $2.5 billion rover's efforts to find evidence of chemistry hospitable

to life now or in the past on Mars.

"The rock formed in the presence of a vigorous flow of water on the surface of Mars," said mission scientist John Grotzinger of

Caltech. The find confirms past observations of orbiting spacecraft of Gale Crater that helped lead to its selection as a landing site

for the rover, now on a two-year mission to search for evidence of past habitable conditions on Mars.

Essentially, the rover is travelling over a gully wash's fan of stones, ones that traveled down from a canyon on the crater wall

"several billion years ago," says Michael Malin of the rover imaging team. Most likely the canyon waters flowed sporadically over

thousands to millions of years, depositing gravel in a broad fan of stones covering the floor of the crater. "We had anticipated this

was where some water-lain sediments would be," Malin says.

The rover is equipped with a laser, drill and on-board lab to investigate chemistry of Martian rocks such as Hottah, named after a

Canadian geological formation. In coming weeks the rover will steer toward more rock deposits suspected to represent these gravel

outcrops, looking to test chemical conditions for past habitability on Mars, Grotzinger says. "This is really just the start of the

science mission for the rover."

The final goal of the rover is to examine layers of clay that underlay the foothills of Mount Sharp, the 3.4-mile-high mountain in the

center of Gale Crater. It is expected to arrive in those foothills in about a year.

Příloha č. 10: Na Marsu byly podmínky vhodné pro vznik života, dokázali vědci,

Novinky.cz, 28. 9. 2012

Na Marsu kdysi mohla být tekoucí voda a tedy i podmínky vhodné pro vznik života. Podle vědců to dokazují oblázky, které po

sedmi týdnech průzkumů nalezlo americké vozítko Curiosity. Americký Národní úřad pro letectví a vesmír (NASA) ve čtvrtek

zveřejnil fotografie ukazující horniny tvořené pískem a ohlazenými kamínky, jež prý svůj tvar získaly nejspíš právě díky vodní

erozi.

Vozítko Curiosity na cestě kráterem Gale nedávno vyfotografovalo horninu a snímky mezi odborníky vzbudily nadšení. Okamžitě

totiž došli k závěru, že dobře viditelné oblázky zřejmě kdysi vytvořila voda.

"Vědecký tým se shodl na tom, že je unášel silný vodní proud," řekla novinářům Rebecca Williamsová. Její kolega z týmu John

Grotzinger pak připustil, že odborníci jsou z odhalení "skutečně nadšení".

Na dalekosáhlé závěry o možné existenci života je zatím příliš brzy, vědci ale připouštějí, že díky nálezu stop vody je hypotéza o

"živém Marsu" zase o něco pravděpodobnější. "Otázka obyvatelnosti jde daleko za toto prosté pozorování vody na Marsu,"

zdůraznil Grotzinger. "Každopádně je ale voda místem, kde se mikroorganismy mohly vyvíjet."

Z nového objevu se vědci radovali také před dvěma týdny, kdy sonda Mars Reconnaissance Orbiter pořídila důkaz, že na rudé

planetě padá sníh. Družice, která obíhá kolem Marsu od března 2006, zaznamenala mraky suchého ledu a fujavici při přeletu nad

Jižním pólem.