Posudek konzultanta

Autor: PhDr. Otakar Šoltys, CSc.

Rigorózní práce Evy Samšukové Principy popularizace vědeckých poznatků na českých a
amerických zpravodajských serverech je věnována velmi aktuálnímu a pro fungování
mediálního diskursu relevantnímu tématu.

Intuitivní přesvědčení o tom, že vědecká komunikace se přesouvá na síťové servery je
v této práci vědecky ověřováno. Autorka pro toto vědecké ověření připravila velmi plodnou
kombinaci kvantitativní a kvalitativní analýzy. Volba kvantitativní obsahové analýzy, která
přináší relevantní kvantitativní data a která je zpracována s velkou pečlivostí a přesností,
umožňuje spolehlivou a informačně závažnou interpretaci, která dokládá a lokálně
konkretizuje poznatky z teoretického rámce. Ještě interpretačně plodnější a informačně
bohatší je kvalitativní sémiotická analýza. I ona je nápaditá a přesná a její interpretace přináší
nové poznatky.

Práce tak ukazuje, v jakém množství americké a české servery nabízejí vědecké
informace.Tyto poznatky jsou spolehlivě kvantifikovány, takže se může i snadno srovnávat,
ze kterých oborů jsou informace dominantní u nás a ze kterých v USA. Právě srovnávání
posiluje přesvědčivost kvantitativních analýz. Sémiotická analýza pak ve srovnání ukazuje,
jak jsou tyto informace ukotveny v kultuře, jak jsou hierarchizovány a jaké komunikační
intence servery sledují.

Vzorek, který autorka sledovala, je dostatečně informačně nasycenou a reprezentativní
sondou pro poznání této problematiky. Autorčiny závěry jsou tedy hajitelné a přesvědčivé.

Síťová komunikace je stále závažnějším prostředím pro vědeckou komunikaci a
vědecké poznání, a proto je autorčino téma aktuální a vědecky užitečné. Práce je i z hlediska
formálních kritérií zpracována velmi kvalitně, a proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě
jako práce rigorózní.
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